Tebriz Üniversitesi farhad_rahimi2007@yahoo.com

Öz

İran sahasında „Alí Şír Nevāyí‟nin eserlerini anlamak üzere birçok Çağatay Türkçesi

sözlüğü düzenlenmiştir. Bunlardan bir tanesi de Neźr-„Alí‟nin sözlüğüdür. Bu çalışmanın

amacı H. 11. yüzyılda İran‟da Neźr-„Alí tarafından Safevi padişahı Şāh Ŝafí Sām Mírzā‟nın

(hük. H. 1038-1052/1629-1642) buyruğuyla yazılan Çağatay Türkçesi-Farsça sözlüğü

tanıtmak, eserden elde edilen sözcüksel ve sözlüksel malzemeyi ortaya koymak ve başka

eserlerle karşılaştırarak bu eserin Türk dilinin gelişme sürecine olan katkısını belirlemektir.

Aynı zamanda Çağatay Türkçesi metinlerinin okunması ve değerlendirilmesinde

the works of „Alí Şír Nevāyí. One of them is Neźr-„Alí‟s dictionary. This study aims to

introduce the Chagatai Turkish-Persian dictionary, which was written by Neźr-„Alí in Iran

in the H. 11th century by the order of the Safavid king Şāh Ŝafí Sām Mírzā (government:

H. 1038-1052/1629-1642), to reveal the lexical and lexicographic material obtained from

bir eser, bu dönemde Çağatay Türkçesinin önemini göstermek açısından son derece önemlidir.

Kendisinden sonraki Çağatay Türkçesi sözlüklerine kaynaklık eden ve Çağatay Türkçesinin

önemli sözlüğü olan Senglaĥ, Mírzā Muģammed Mehdí Ĥan bin Muģammed Naŝír-i Esterābādí

tarafından H. 1172-1173 (1758-1760) yılları arasında yazılmıştır. Mírzā Mehdí Ĥan Dürre-yi

Nādirí, Tāríĥ-i Cihān-güşā-yı Nādirí (Tāríĥ-i Nādirí) ve diplomatik yazıları içeren Münşe‟āt

(Risāle-yi Bedí„í) gibi eserlerin de yazarıdır. Mírzā Mehdí Ĥan‟ın Nedr-„Alí, Ferāġí, İmaní

Tāli‟ Hereví, Mírzā „Abdu‟l-Celíl Naŝírí gibi Çağatay Türkçesi sözlüğü yazanlardan

1833), Eš-Šamġa-yı Nāŝırí ve Fetģ-„Alí Ķacar sözlüğü ise

Nevāyí eserlerini istekle okuyan o zamanın hükümdarı Nāŝıruddín Şāh'a (hük. 1848-1896) ithaf

edilmiştir (Rahimi, 2018, s. 62-63).

1.3. Neźr-„Alí:

Çağatay Türkçesi-Farsça sözlük olan bu eser H. 11. yüzyılda Safevi padişahı Şāh Ŝafí Sām

Mírzā‟nın (hük. H. 1038-1052/1629-1642) buyruğuyla Neźr-„Alí tarafından kaleme alınmıştır.

Tahran Üniversitesi nüshasında eserin serlevhası ve fihristinde yazarın adı Nedr-„Alí

olarak (ًذرعلی) biçiminde kaydedilmesine rağmen eserin girişinde yazarın adı Neźr-„Alí (ًذرعلی)

geçmektedir.

töresini ve ayinini anlatan bu Farsça risaleyi yazmayı düşündüğünü kaydetmiştir. Girişte verdiği

Farsça beyitte Şāh Ŝafí‟nin adı geçmektedir (M: 2b-3a).

2. Neźr-„Alí’nin Sözlüğü:

2.1. Eserin Tanıtımı ve Düzeni:

Neźr-„Alí‟nin sözlüğü H. 11. yüzyılda Safevi padişahı Şāh Ŝafí Sām Mírzā‟nın (hük. H.

1038-1052/1629-1642) buyruğuyla yazılan Çağatay Türkçesi-Farsça sözlüktür. Mírzā Mehdí Ĥan

Esterābādí tarafından yazılan Senglaĥ sözlüğüne kaynaklık etmiştir.

İran sahasında ilk Çağatay Türkçesi-Farsça sözlük olan bu eser, büyük ihtimalle Çağatay

Türkçesi-Farsçanın ilk ve Abuşķa‟dan sonra Çağatay Türkçesinin ikinci sözlüğüdür.

12. yüzyıl. Eserin girişinde yazarın adı Neźr-„Alí (ًذرعلی) biçiminde kaydedilmiştir (Hakim,

1390: 838-839).

2.2.3. Kum-Gülpaygani Ktp. nr. 20/148-4028/1 (G):

Cildi kahverengi meşin, 30 yaprak, metni 15 x 11 cm, her sayfası 17 satır, yazısı nestalik,

istinsah tarihi H. 1220, 28 şevval (1806) (Sadrayi-yi Hoyi, 1388: 3035). Baştan iki sayfa eksiktir.

Mukaddimenin sonundan birkaç satır eksiktir. Birinci ve ikinci fasıl yoktur. Üçüncü faslın

başından da birkaç sayfa eksiktir. M nüshasından istinsah edildiği anlaşılan bu eserin girişinde

yazarın adı Nedr-„Alí (ًذرعلی) biçiminde kaydedilmiştir.

sahibi; yerli yerinde, uygun”),

Yolup “yol bulup” (Doğrusu: Bolup “olup”).

3. Sonuç:

Bu çalışmada, Neźr-„Alí tarafından H. 11. yüzyılda Safevi padişahı Şāh Ŝafí Sām

Mírzā‟nın (hük. H. 1038-1052/1629-1642) buyruğuyla yazılan Çağatay Türkçesi-Farsça sözlük

incelenmiştir. Mírzā Mehdí Ĥan Esterābādí tarafından yazılan Senglaĥ sözlüğüne kaynaklık eden

bu eserin Abuşķa sözlüğünden yararlanılarak yazıldığı anlaşılmaktadır. Sözlüğün üç nüshası

tespit edilmiştir: Tahran Üniversitesi-Merkez Ktp. nr.

the works of „Alí Şír Nevāyí. One of them is Neźr-„Alí‟s dictionary. This study aims to

introduce the Chagatai Turkish-Persian dictionary, which was written by Neźr-„Alí in Iran in the

H. 11th century by the order of the Safavid king Şāh Ŝafí Sām Mírzā (government: H. 1038-

1052/1629-1642). This study consists of four parts. In the first part, first about the titles

“Chagatai Turkish”, “Chagatai Turkish in the Safavid Era” and “Neźr-„Alí”; then, information

about the work was given under the title of “Neźr-„Alí‟s Dictionary”; The titles of “Introduction